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تحلیل روز

روس ها و موازنه جهانی

سیدنیما موسوی- سفر ولادیمیر پوتین پس از ۲۴ 
سال به پیونگ یانگ در جهت تبدیل شدن روسیه به 
عامل تغییر موازنه جهانی است. روندی که از دوره 
سوم ریاست جمهوری پوتین در سال ۲۰۱۲ و دیدار 
او از چین در دوره »هوجین تائو« آغاز شد. پوتین در 
دو دوره نخست ریاست جمهوری طی سال های 
۲۰۰۰ تا ۲۰۰۸ علی رغم برخی اختلافات با آمریکا 
همچون انقلاب رنگی اوکراین و نیز پرونده  هایی 
همچون گرجستان و عراق سعی داشت تا همکار 
غرب باشد تا جایی که حتی در سال ۲۰۰۸ روسیه 
درخواست عضویت در ناتو را داد. روند همکاری با 
غرب در تلاقی دوران مدودف و اوباما تشدید شد. 
ولی از اواخر ۲۰۱۰ موضوع استقرار سپر دفاعی 
موشکی ناتو در لهستان محل اختلاف بود؛ از این 
رو روسیه به تدریج از سال ۲۰۱۲ به اوراسیاگرایی 
یوگنی پریماکوف نزدیک شد. دو بحران کریمه در 
۲۰۱۴ و سوریه ۲۰۱۵ باعث شد تا اختلافات پوتین 
با اوباما تشدید شود. اگرچه پوتین هیچ گاه علاقه 
نداشت تا نقش »بازی خراب کن« علیه منافع غرب 
را ایفا کند. وی حتی تا پس از جام جهانی روسیه نیز 
تاکید داشت که روسیه یک کشور اروپایی است. با 
آغاز ریاست جمهوری بایدن و پایان ماه عسل پوتین 
با او پس از اجلاس گروه۷ در ژوئن ۲۰۲۱، پوتین 
نیز مقدمات جنگ اوکراین را تهیه کرد و درست از 
فوریه ۲۰۲۲ خود را به عنوان یک »بازی خراب کن« 
در عرصه بین الملل مطرح ساخت. آخرین نمود آن 
کودتاهای روس گرایان در غرب آفریقا، نقش روسیه 
و پرونده هایی همچون  در عملیات هفتم اکتبر 
اوکراین است. حال با توجه به احتمال ایجاد صف 
متحد اروپا علیه او که اوج آن اجلاس صلح سوئیس در 
هفته گذشته و احتمال یکپارچگی اروپا علیه اوست؛ 
حال پوتین با سفر به کره شمالی در یک فرایند ۲۵ 
ساله از »همکار غرب« به »بازی خراب کن« و حال 
»تغییردهنده نظم جهانی« تبدیل شده است. توافق 
۲۵ساله با روسیه که با شهادت ابراهیم رئیسی معلق 
ماند؛ حال چشم به راه  هشتم تیر در تهران است تا 
نسبت به گزینه پیروز معلوم شود که آیا این توافق 

امکان تحقق دارد یا خیر؟

با  اکونومیست  المللی  بین  نشریه  جلد  ــرح  ط
عنوان:»مودی راج«/یک پادکست جدید به روایت 
رهبر هند، نــارنــدرا مودی/هیچ یک از رهبران 
هندی، بیشتر از نارندرا مودی رأی کسب نکرده 

است )پایش انتخابات در هندوستان(

پیشخوان بین الملل 

نمای روز

ــروس در میان آوار  دختر فلسطینی با لباس ع
ــران شده در جریان بمباران  ساختمان های وی
اسرائیل در شهر خان یونس در جنوب نوار غزه 

عکس می گیرد./ خبرگزاری فرانسه

در شرایطی که تنش بین حزب ا... لبنان و رژیم 
ــای اخیر به نقطه جوش  صهیونیستی در روزه
رسیده و خطر درگیری تمام عیار بالا گرفته است، 
رهبران مقاومت از هم اکنون به کشورهایی که 
ممکن است در این نبرد در کنار صهیونیست ها 
قرار گیرند، هشدار می دهند. سید حسن نصرا...   
دبیرکل حزب ا... در سخنرانی اخیر خود درباره 
تحولات غزه و تنش با رژیم صهیونیستی در جبهه 
شمالی، علاوه بر مقامات تل آویو، دولتمردان 
قبرس را هم به عنوان شریک این رژیم خطاب 
قرار داد و گفت:»اسرائیل معتقد است در صورت 
هدف قرار گرفتن فرودگاه هایش، از فرودگاه ها 
و امکانات قبرس برای حمله به لبنان استفاده 
خواهد کــرد. بنابراین دولــت قبرس باید بداند 
که بازکردن فرودگاه ها و پایگاه های قبرس به 
روی جنگ لبنان، مقاومت را مجبور می کند با 
قبرس به گونه ای برخورد کند که انگار بخشی از 
 جنگ است«.این نخستین باری است که رهبر 
حــزب ا...، قبرس را به عنوان یکی از اعضای 
اتحادیه اروپــا واقــع در دریــای مدیترانه، تهدید 
می کند. هشدار سید نصرا... در پاسخ به تهدیدات 
فزاینده ای است که ســران رژیــم صهیونیستی 
درباره امکان بازکردن جبهه جنگ در مرزهای 
شمالی با لبنان مطرح کــرده اند تا نشان دهد 
مقاومت برای چنین شرایطی از آمادگی کامل 
برخوردار است و حتی برای گسترش جبهه های 
جنگ احتمالی علیه توانمندی های نظامی و 

لجستیکی رژیم نیز برنامه ریزی کرده است.

  هراس قبرس از هشدارهای نصرا...       
به گفته رسانه های لبنانی، سخنان دبیرکل حزب 
ا... همزمان با سفر هیئتی از سازمان اطلاعاتی 
قبرس به بیروت و مذاکرات این هیئت با اداره 
اطلاعات ارتش لبنان درباره موضوع مهاجرت 

غیرقانونی، بوده است. به گزارش الاخبار در این 
دیدار، مقامات لبنانی هشدارهای حزب ا... را با 
مقامات قبرسی در میان گذاشتند و رئیس هیئت 
قبرسی هم متعهد شد که به هیچ کشوری اجازه 
استفاده از خاک این کشور و پایگاه های هوایی 
برای حمله به لبنان را نمی دهد. شهر »پافوس« 
همان جایی است که مقامات حزب ا... و لبنانی 
معتقدند اسرائیل از آن جا تحرکات ضدمقاومت را 
ترتیب می دهد. با این حال قبرسی ها برای آن که 
خود را تبرئه کنند در مذاکرات اعلام کرده اند 
که دو پایگاه بریتانیایی در این کشور وجود دارد که 
تابع حاکمیت دولت نیستند. بهانه ای که بعید به 
نظر می رسد بتواند قبرس را از دایره اهداف مشروع 
مقاومت، در صورت هرگونه مشارکت این کشور در 
عملیات نظامی صهیونیست ها علیه لبنان، مصون 
نگه دارد.واقعیت این است که هشدارهای نصرا... 
، ترس شدیدی به جان قبرسی ها انداخته است و 
از کشیده شدن ناخواسته به جنگی ویرانگر دچار 
هراس شده اند. در این باره، رویترز در گزارشی 
حال و هوای خیابان های شهر پافوس را منعکس 
کرده و به نقل از قبرسی ها و ساکنان جزیره نوشت 
که پس از تهدید نصرا... احساس نگرانی می کنند، 
با توجه به این که هیچ ارتباطی با جنگ در شرق 
قبرس ندارند و نمی خواهند این جنگ بر آن ها تأثیر 
بگذارد.با این حال، برخی کارشناسان معتقدند که 
سخنرانی نصرا... بخشی از یک جنگ روانی است 
و با هدف ارسال پیامی روشن به دشمنان حزب ا... 
مبنی بر این که هرگونه تــلاش اسرائیل برای 
گسترش دامنه جنگ و حمله به لبنان، پیامدهای 
عمده ای بر تمامی متحدان غربی اسرائیل  به ویژه 
متحدان منطقه ای خواهد داشــت. کریم امیل 
بیطار، دانشیار روابط بین الملل در دانشگاه سنت 
جــوزف بیروت به الجزیره گفت:»جنگ روانی 
حــزب ا... می تواند اتحادیه اروپا را وادار کند که 

اسرائیل را برای گسترش دامنه نبرد علیه لبنان 
تحت فشار قرار دهد«.

 نقش قبرس در جنگ غزه        
اگرچه سخنان سید حسن نصرا... نام قبرس را بر 
سر زبان ها انداخت اما از ماه ها پیش گزارش های 
مختلفی از نقش آفرینی این کشور در طرح های 
آمریکا  و رژیــم صهیونیستی دربــاره جنگ غزه 
منتشر شده بــود. با تــداوم جنایات اسرائیل در 
غزه و محاصره این باریکه، که موجب بروز بحران 
انسانی شده است، فشارها و درخواست های مکرر 
بین المللی برای ارسال کمک های بشردوستانه 
به غزه نیز افزایش یافت و در این میان قبرس به 
دلیل نزدیکی به سرزمین های اشغالی به عنوان 
مرکز ارسال کمک ها از طریق دریا به غزه انتخاب 
شــد و در مــاه هــای گذشته چند کشتی حــاوی 
کمک های بشردوستانه را برای غزه ارسال کرده 
ــت. گفته می شود حتی قبرس در ماه های  اس
گذشته تلاش کرده تا اتحادیه اروپا را برای کمک 
یک میلیارد یورو به لبنان متقاعد کند و اردیبهشت 
ماه، یک مقام قبرسی تایید کرد که این اتحادیه با 
درخواست کمک مالی موافقت کرده تا از ورود 
پناهجویان سوری به لبنان جلوگیری کند. فون 
دیر لاین، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپــا اعلام 
کرد:»این بسته یک میلیاردی که تا سال ۲۰۲۷ در 
دسترس است برای مردم لبنان به مصرف می رسد 
که شدیدا به آن نیاز دارند و به برقراری امنیت و 
ثبات در کشور کمک می کند«.همچنین با ساخت 
اسکله شناور آمریکا، قبرس نقش پررنگ تری در 
اجرای برنامه های آمریکایی - صهیونیستی در 

غزه یافت.

ائتلاف های منطقه ای         جایگاه قبرس در 
اسرائیل

قبرس یکی از اعضای اتحادیه اروپا و نزدیک ترین 
ــی بــه خــاورمــیــانــه در همسایگی  ــای کــشــور اروپ
ترکیه، لبنان، سوریه و فلسطین اشغالی است 
از موقعیت ژئوپلیتیکی مهمی  ایــن حیث  از  و 
برخوردار است که همین موضوع پای این کشور 
را تا حــدودی به رقابت های منطقه ای باز کرده 
است. قبرس در سال های اخیر روابط خود را با 
رژیــم صهیونیستی گسترش داده و چندین بار 
میزبان مانورهای مشترک نظامی با ارتش رژیم 
صهیونیستی بوده است که برای مثال می توان 
ــی« در ماه می  به برگزاری رزمایش »آسمان آب
۲۰۲3 اشاره کرد که بر اساس گزارش ها شامل 
تمرینات شبیه سازی حمله به لبنان بود. علاوه بر 
این، سازمان جاسوسی موساد و شین بت رابطه 
بسیار نزدیکی با سازمان اطلاعات قبرس دارند 
که در مجموع رشد سریع روابط دوجانبه را نشان 
می دهد.برخلاف اظهارات مقامات قبرس که 
در هیچ اقدامی علیه لبنان شرکت نمی کنند اما 

روزنامه گاردین  در گزارشی افشا کرد که قبرس 
به رژیم صهیونیستی اجازه داده تا از حریم هوایی 
این کشور برای انجام تمرینات شبیه سازی مقابله 
با حمله ایران به اسرائیل استفاده کند.از آن جا که 
دولت نتانیاهو اخیرا طرح حمله به لبنان را تصویب 
کرده است، نگرانی ها از  گسترش دامنه جنگ 
به فراتر از مرزهای لبنان و سرزمین های اشغالی 
افزایش یافته است. از ایــن رو، اسرائیل احتمالا 
روی متحدان خود در منطقه برای کمک رسانی 
در هر گونه جنگ با حــزب ا... حساب باز کرده 
است. قبرس به دلیل نزدیکی به سرزمین های 
اشغالی و داشتن بندر در مدیترانه، می تواند به 
پایگاه  بکند.دو  شایانی  کمک  صهیونیست ها 
»آکروتیری« و »داکلیا« از زمانی که قبرس مستقل 
نشده بود و جزو امپراتوری بریتانیا بود، در این 
جزیره هستند. این دو پایگاه هوایی انگلیس اکنون 
خودمختار عمل می کنند و دولت قبرس کنترلی 
بر آن ها نــدارد. وزارت دفاع انگلیس ماه نوامبر 
گذشته گفت از این پایگاه ها برای کمک به نجات 
اسرای انگلیسی در غزه و پروازهای شناسایی در 
مدیترانه شرقی بر فراز فلسطین اشغالی و لبنان 
استفاده می کند. بنابراین، بعید نیست که دو 
جزیره متعلق به انگلیس برای پشتیبانی هوایی 
و لجستیکی از صهیونیست ها در حمله به لبنان 
به کار گرفته شوند و مقامات قبرس هم با این بهانه 
که این پایگاه ها در اختیار آن ها قرار ندارد، از خود 
رفع اتهام کنند.در مارس ۲۰۲3 روزنامه »یدیعوت 
آحارونوت« گزارش داد که اسرائیل درصدد در 
دست گرفتن کنترل بندر قبرس به بهانه حمایت 
از واردات کالا، در صورت هدف قرار گرفته شدن 
بندر حیفا در شمال فلسطین اشغالی است. به 
ادعای این روزنامه، اقدام مذکور در چهارچوب 
تلاش تل آویو بــرای ایجاد راه حــل دریایی برای 
واردات کالا به اراضی اشغالی، به خصوص با توجه 
به مسئله چالش های این روزهای رژیم در دریای 
سرخ با صدور دستور منع تردد ناوگان این رژیم از 
سوی انصارا... یمن است.روابط دوستانه قبرس 
با رژیم صهیونیستی علاوه بر بعد نظامی، در عرصه 
تجارت و انرژی هم در مسیر پیشرفت قرار دارد. 
در سال های اخیر، یونان و قبرس، هر دو عضو 
اتحادیه اروپا تنش های زیادی را با ترکیه بر سر 
کشتی های اکتشافی ترکیه در دریای مدیترانه و 
در نزدیکی سواحل قبرس داشته اند و برای این 
که وزن خود را در برابر ترکیه بالا ببرند، اسرائیل را 
هم به این ائتلاف دعوت کرده اند تا بتوانند منابع 
نفت و گاز در شرق مدیترانه که اختلافی با ترکیه 
است، استخراج کرده و منافع سرشاری را از این 
طریق کسب کنند. بدون تردید، نصرا... حجت را 
بر رهبران قبرس تمام کرد تا در هر گونه درگیری 
بین مقاومت و تل آویو دور از معرکه بمانند، زیرا 
ممکن است برخلاف میل حزب ا... ، ضرب شست 

موشکی نیروهای مقاومت را بچشند. 

قبرس؛ دروازه جهنم سازی مدیترانه 
 هشدار سید حسن نصرا... به قبرس، این پیام آشکار را به حامیان غربی تل آویو داد که در صورت 

وقوع جنگ در جبهه شمالی، آن ها نیز از پاسخ مقاومت در امان نخواهند بود

چهره روز

قاب بین الملل

سفر رئــیــس فــدراســیــون روســیــه بــه ویتنام/ 
آسوشیتدپرس

پناهجویان در سواحل فرانسه/ زوما

شبکه المیادین از مسمومیت »ابومحمد الجولانی« 
سرکرده گروه تروریستی موسوم به »هیئت تحریر 
الشام« )جبهه النصره سابق( خبر داد.مشخص شده 
است در نوشیدنی که الجولانی در جریان بازدید 

خورده، ماده سمی وجود داشته است.

خبر آخر


